aquisição de 04 nós, já poderíamos organizar o ambiente em dois locais físicos distintos, criando um ambiente de alta disponibilidade em que seria possível perder todos os
equipamentos de um local sem perda de disponibilidade dos serviços.

Assim, caso seja possível a aquisição de 03 nós neste exercício financeiro, o custo da aquisição considerando o preço médio previsto ficaria em R$ 1.845.313,41 (um milhão,
oitocentos e quarenta e cinco mil trezentos e treze reais e quarenta e um centavos)  , preço este superior ao previsto no orçamento do exercício financeiro de 2022 mas que poderá
sofrer uma considerável redução, tendo em vista os preços praticados na licitação do TRE-PA e do MP-PE. O restante da solução poderá ser adquirida no exercício subsequente